SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

COORD CUR DE COMÉRCIO EXTERIOR - SANTA VITÓRIA DO
PALMAR

ATA DE REUNIÃO, DE 09 DE MAIO DE 2025

ATA 05/2025

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE

REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos dezessete dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, às 14 horas, reuniu-se
ordinariamente, via plataforma digital, o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de
Comércio Exterior (COMEX). PARTICIPANTES: Profª. Drª. Lívia Madeira Triaca (ICEAC),
presidente do NDE; Prof. Dr. Ricardo Saraiva Frio (ICEAC); Prof. Dr. Jorge Alberto Orellana
Aragon (ICEAC);Prof. Dr. Pedro Henrique Soares Leivas (ICEAC); Prof. Hemerson Luiz Pase
(FADIR). PAUTA: 1) Validação dos planos de ensino; 2) Recomposição do NDE; 3 ) Assuntos
gerais. ASSUNTO 1: Validação dos planos de ensino.  A Prof.ª Dr.ª Lívia Triaca informou ter
solicitado, com antecedência, que os membros acessassem o sistema e analisassem os planos
de ensino das disciplinas previstas para o ciclo letivo 2025/1, a fim de que a validação pudesse
ser deliberada na reunião. Acrescentou que, as disciplinas sem professor designado permanecem,
por essa razão, sem plano registrado. Após debate, os presentes deliberaram, por unanimidade,
aprovar os planos de ensino efetivamente inseridos até a presente data. ASSUNTO 2:
Recomposição do NDE. Considerando o processo de renovação de reconhecimento do curso —
com provável visita in loco ainda em 2025 — e o afastamento de três membros titulares, a profª.
Lívia propôs recompor o NDE, sugerindo a exclusão dos docentes afastados Prof. Dr. Rafael
Mesquita Pereira e Prof.ª Dr.ª Juliana Plocharski Pedroso Rohde e a inclusão da Prof.ª Dr.ª Cíntia
Cezar. A proposta foi aprovada por unanimidade, cabendo à secretaria acadêmica providenciar a
emissão da nova portaria de composição. Assuntos gerais: A Profª. Lívia Triaca comunicou a
conclusão e o envio do formulário FE02 referente ao processo de renovação de reconhecimento
do curso junto ao MEC; informou que o Centro Acadêmico de Comércio Exterior (CACE)
manifestou interesse em organizar a Semana Acadêmica do Curso nos dias 10, 11 e 12 de
setembro de 2025 e que, para tanto, conversará com o CACE e com a Comissão de Eventos para
elaborar o cronograma; e adiantou que enviará em breve aos membros do núcleo uma versão
preliminar do Plano de Prevenção à Evasão do curso para discussão em reunião futura. Nada
mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada.

Profa. Dra. Lívia Madeira Triaca

Presidente do NDE/COMEX

Ata de Reunião 0404664         SEI 23116.018046/2024-69 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Livia Madeira Triaca, Coordenadora de Curso, em
09/05/2025, às 15:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0404664 e o código CRC 781058FD.

Referência: Caso responda este documento Ata de Reunião, indicar o Processo nº 23116.018046/2024-69 SEI nº 0404664

Ata de Reunião 0404664         SEI 23116.018046/2024-69 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 0404664